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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 30. oktober har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 23  

 

Vil ministeren redegøre for de forudsatte ændringer i deltagerbetaling i VEU-syste-

met og de heraf følgende forskelle i pris mellem dimittender fra de korte kandidat-

uddannelser og for øvrige personer? Betydningen af ”Trepartsaftale om langsig-

tede investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelse” fra september  

2023 bedes fremgå af svaret. 

Svar 

 

Omstillingsfonden har i 2018-2023 givet tilskud til ufaglærte og faglærte på op til 

10.000 kr. årligt til deltagerbetaling på akademi- og diplomuddannelser. Med Tre-

partsaftale om langsigtede investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelse 

(september 2023) blev Omstillingsfonden gjort varig, og målgruppen blev udvidet 

til at omfatte medarbejdere med en uddannelse til og med professionsbachelorni-

veau. Samtidig gøres det muligt at få tilskud til al voksen- og efteruddannelsesakti-

vitet på erhvervsakademier, professionshøjskoler og maritime uddannelsesinstitu-

tioner udbudt i medfør af lov om åben uddannelse. På øvrige institutioner kan der 

fortsat kun gives tilskud til aktiviteter på akademi- og diplomuddannelser. Dog gi-

ves der ikke tilskud til personer med en videregående uddannelse til og med pro-

fessionsbachelorniveau til aktiviteter på HD 2. del og på akademi- og diplomud-

dannelserne i ledelse. 

 

Med Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark 

(2023) ønsker forligspartierne at skabe bedre rammer for livslang læring. Indenfor 

det eksisterende voksen- og efteruddannelsessystem er der med aftalen afsat 

midler til at sænke deltagerbetalingen markant for dimittender, der har taget en 

kandidatuddannelse på 75 ECTS. 

 

Det skal generelt bemærkes, at reglerne for deltagerbetaling på åben uddannelse 

er beskrevet i lov om åben uddannelse (ÅU-loven). Deltagerbetalingen dækker 

den del af institutionens udgifter ved kursistens deltagelse i undervisningen inkl. 

prøver og anden bedømmelse, som ikke er dækket af deltidstaxameteret. Delta-

gerbetalingen kan variere væsentligt fra uddannelse til uddannelse og mellem for-

skellige institutioner. 
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Til besvarelse af spørgsmålet er der taget udgangspunkt i skønnede deltagerbeta-

linger for hhv. kurser på akademi- og diplomuddannelser på ca. 80.000 kr. (2023-

priser) for 60 ECTS og ca. 100.000 kr. (2023-priser) for 60 ECTS på kurser på ma-

steruddannelser. 

 

Hvis der tages udgangspunkt i et eksempel, hvor hhv. en medarbejder med en ud-

dannelse til og med professionsbachelorniveau, som opnår tilskud fra Omstillings-

fonden, og en dimittend fra en kandidatuddannelse på 75 ECTS, deltager i 60 

ECTS VVEU i et givent år, så skønnes det, at den gennemsnitlige deltagerbetaling 

reduceres med hhv. ca. 13 pct. og ca. 63 pct. Skønnet er behæftet med væsentlig 

usikkerhed bl.a. som følge af, at deltagerbetalingen varierer markant fra uddan-

nelse til uddannelse. Det skal også bemærkes, at Omstillingsfonden er en be-

grænset årlig pulje, hvoraf beløbet reserveret til faglærte og ufaglærte i 2024 er 

86,1 mio. kr. Til personer med en videregående uddannelse er der reserveret 15 

mio. kr. (2024). Eksemplet bygger dermed på den forudsætning, at puljen ikke er 

opbrugt. Modsat er der ikke loft over VEU-mulighederne for kandidaterne fra 75 

ECTS-uddannelserne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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